

## Centrālā bēgļu savienība Vācijā sākusī darbu

KONKRĒTĪZĒJIES JAUTĀJUMS PAR TELPU IZBŪVI BĒGLU DIEVKALPO-  
JUMIEM UN SABIEDRISKĀM VAJADZĪBĀM

Ziemeļreinas-Vestfāles darba kopa bezdzimtenes ārzemnieku lietu kārtošānai (Arbeitsgemeinschaft für Angelegenheiten der heimatlosen Ausländer) ministriāldirigenta Dr. Kērena vadībā šinīs dienās sanāca uz kārtējo sēdi Diseldorfā. Jau iepriekšējās sēdēs pārrunāto atsevišķu telpu izbūvi dievkalpojumiem un sabiedriski kultūrālām vajadzībām bēgļu jaunceltnu novietnēs Ziemeļreinas-Vestfāles sociālā ministrija atzinusi par akūtu. Reizē ar to šī jautājuma izkārtojums nonācis konkrētu pārrunu un plānošanas stadijā, pie kam bēgļu nacionālajām komitejām uzdots līdz nākošai sēdei nākt ar konkrētiem priekšlikumiem.

Sociālās ministrijas pārstāvis arī izteica domu, ka šādu telpu izbūve būtu izkārtojama ne vien Ziemeļreinas-Vestfāles lielākajās novietnēs, bet visas Rietumvācijas mērogā, starp citu, piesaistot arī labdarīgo organizāciju līdzekļus.

Tāpat pozitīvi izšķirts jautājums par elektrisko smalkmechaniku uc. darbnīcu ierīkošanu Augustdorfas nometnē. Šīs darbnīcas paredzēts izbūvēt pēc Zviedrijas parauga, un tajās nodarbinās atveselojušos tbc slīmniekus, kādu Augustdorfā ir 550, kā arī invalīdus uc. Darbnīcu izbūves finansēšanai atbalstu solījusi LWF, kuras priekšzīmei, cerams, sekos arī citas baznīcu un labdarības organizācijas. Šinī jautājumā vēl nolika atsevišķa šaurāka apspriede, kurā pārrunāja konkrētus darbnīcu izbūves un juridiskā plāksnē kārtojamos jautājumus.

Sociālās ministrijas pārstāvis Dr. Meklinghofs ziņoja, ka bēgļu informācijai domātā rokasgrāmata tiesību jautājumos jau sagatavota iespiešanai un iznāks apm. mēneša laikā. To izplatīs visā Rietumvācijā, dodot bēgļiem iespēju iepazīties ar visiem tiesību jautājumiem, kas viņus skar šejienes dzīvē un darbā.

Sēdes beigās Bēgļu augstā komisāra vietnieks Pīrmans-Vilsons (Pearman-Wilson) paskaidroja, ka viņa pārstāvētā iestāde uzsākusī sadarbību ar Centrālo bēgļu savienību Vācijā (Zentralverband Ausländischer Flüchtlinge in Deutschland), līdztekus sadarbojoties arī ar atsevišķām nacionālām komitejām. Centrālās bēgļu savienības prezidija priekšsēdis ir ģen. H. Sonijs, vicepriekšsēži Suheņeks-Suheckis, Dr. Čardzaļa un ģen. Tesanovičs, ģenerālsekretārs R. Blenskis, kasieris H. Zunde, locekļi Dr. Kukovičs, R. Traho un dipl. ing. Glazkova. Savienības biroja adrese: Westhoven b. Köln, Militärringstr. 3, c/o Generālsekretār Roman Blenski.

**K. Ozoliņš**